Ata de Convenção ESTADUAL do partido 54 - PPL

ATA DA 2ª CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO PÁTRIA LIVRE DE SANTA CATARINA – 03/08/2018
Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, das 13 horas às 19 horas, no auditório da Federação das Associações
de Aposentados e Pensionistas do Estado de Santa Catarina, localizada na Rua Vinte e Três de Março, 179, Itaguaçu, Florianópolis,
previamente convocada na forma do Estatuto, em acordo com o edital publicado no Diário Oficial de Santa Catarina no dia
26/07/2018, reuniram-se os convencionais do Partido Pátria Livre – PPL, para deliberar sobre a seguinte pauta: a) Escolha dos
candidatos a governador, vice governador, senadores e seus respectivos suplentes, deputados federais e deputados estaduais; b)
Programa de governo para a eleição de governador e vice governador; c) Política de alianças e coligações para as eleições de 2018;
d) Fixar limites de gastos nas eleições majoritária e proporcionais; e) Delegar competência a executiva estadual, caso seja oportuno,
para decidir sobre coligações com outros partidos. O presidente estadual do PPL Iburici Fernandes abriu a convenção saudando a
todos e fazendo um relato sobre a conjuntura nacional e estadual e na seqüência apresentou a lista dos filiados que se inscreveram
junto ao Partido para serem candidatos, sendo: Deputados federais: Agostinho Luiz Schiochetti e Hugo Sebastião Malagoli.
Deputados estaduais: Jorge de Freitas e Janaina Conceição Deitos. Após o Presidente franqueou a palavra aos presentes, tendo se
manifestado um grande número de dirigentes e militantes do partido. Após um amplo debate e, não tendo havido inscritos para
disputar os cargos de governador, vice governador, senadores e seus respectivos suplentes, encaminhou-se a votação de delegar a
executiva estadual plenos poderes para, até o prazo legal, celebrar coligação e composições para as chapas majoritária e
proporcionais com outros partidos e também, em conformidade com o que estabelece o artigo 26 § 2º do estatuto do partido para
eventual alteração de chapas proporcionais, aprovação de eventual coligação proporcional e sua denominação, bem como
preenchimento das candidaturas restantes para Deputado Federal e Deputado Estadual, nos termos do artigo 10, § 5º, da Lei n.
9.504/97, em votação foi aprovado por unanimidade. Após foi posto em votação os limites de gastos nas eleições majoritária e
proporcionais, sendo proposto e aprovado por unanimidade os atuais limites de gastos impostos pela legislação. Após foi votado as
candidaturas do Partido para as eleições proporcionais, dento sido aprovados os seguintes nomes e respectivos números:
Deputados federais: Agostinho Luiz Schiochetti, número 5454; Hugo Sebastião Malagoli, número 5444. Deputado estadual: Jorge
Freitas, número 54777. Após, o dirigente Fabiano Deitos apresentou diretrizes para um programa de governo para debater com a
coligação que o Partido for compor para as eleições majoritárias: Política de geração de empregos, ampliação e qualidade dos
serviços públicos, mais espaços de participação popular nas decisões do Estado, investimentos em educação e tecnologia, saúde e
urbanismo. Após debate foram aprovadas por unanimidade as diretrizes apresentadas. Nada mais havendo a tratar, o presidente
Iburici Fernandes agradeceu a todos a convocou o Partido para empenhar todos os esforços nestas eleições para elegermos nossos
candidatos. Por fim, lavro a presente ata que vai assinada por mim, Fabiano Deitos, pelo presidente do Partido e demais
convencionais em lista de presença anexa.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

IBURICI FERNANDES

FABIANO DEITOS

HUGO SEBASTIÃO MALAGOLI

JANAINA CONCEIÇÃO DEITOS

WERNER RODRIGUES FRANCO

ADAIR JORGE VIEIRA JUNIOR

JAILSON RODRIGUES

LEANDRO MACHADO ROCHA

GERUSA MACHADO

LEONEL NILSON PETERSON

MARCOS AURELIO PIMENTEL

DOROCI DE SOUZA MENDONÇA

CARLOS EDUARDO VALVERDE

REGINA FERNADES

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

HUGO SEBASTIÃO MALAGOLI 033493510906 Masculino5444

AGOSTINHO LUIZ SCHIOCHETTI 023343900973 Masculino5454

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

CandidatoNúmero Título Eleitoral Gênero

JORGE ESPIRITO SANTO DE FREITAS 006033030922 Masculino54777

Presidiu os trabalhos

IBURICI FERNANDESNome:

PRESIDENTECargo:

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo o
compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.